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‘ . Hyrje

Sigurimi i Jasht€m i Cil€sis€ pérbén njé shtyll€ themelore né arritjen e objektivit mé t€ gjeré pér ofrim t€ arsimit
me cilési mé t€ lart€ né ményré universale. Hapésira Evropiane e Arsimit t&€ Lart€ (EHEA), n€ njérén ané, dhe
Procesi 1 Bolonjés, né anén tjetér, ofrojné kornizén gjithépérfshirése pér reformat e sigurimit té cilésisé né Evropé
gjaté tri dekadave té fundit. Si rezultat i reformave t€ vazhdueshme né€ kété periudhé, si dhe pér shkak t€ faktoréve t&
tjeré, pérfshiré trendét e globalizimit, mobilitetin ndérkombétar dhe evolucionin e tregut t& punés né Evropé,
sistemi i arsimit t€ larté evropian €shté pérballur me njé presion t€ shtuar pér transparencé€, krahasueshméri dhe
njohje t&€ ndérsjellé t€ kualifikimeve pértej kufijve shtetéroré.

Si rrjedhojé, theksi gjithnjé e mé i madh n€ punésim, mésim gjaté gjithé jetés, ndérkombétarizim, ofrim digjital dhe
forma t€ tjera jotradicionale t€ arsimit té larté, ka orientuar sistemet e sigurimit t€ cilésisé drejt pérshtatjes dhe
zhvillimit té vazhdueshém, me géllim té reagimit efektiv ndaj ndryshimeve shogérore dhe nevojave t€ tregut
té punés. Paralelisht, disa nga zhvillimet kryesore qé jané vérejtur si trende evropiane gjaté dekadés s€ fundit
pérfshijné (i) zhvendosjen e fokusit nga vleré€simi né nivel programi drejt vleré€simit dhe akreditimit institucional,
(i1) zhvendosjen nga qasja e pajtueshméris€é me standardet e cilésisé drejt qasjes s€ pérmir€simit t€ cilésisé né
menaxhimin e sistemit t€ sigurimit t€ cilésis€, si dhe (iii) zgjerimin e kritereve t& vlerésimit t€ cilésis€¢ pértej
elementeve bazé akademike, duke pérfshiré né ményré mé substanciale dimensionet e shérbimeve mbéshtetése pér
studentét, cilésiné e mésimdhénies, zhvillimin e stafit, gjithépérfshirjen, mundési pér qasje, t€ arriturat e shoqérise,
ruajtja e kontakteve mé t€ diplomuarit/puné€simin dhe bashképunimin ndérkombétar, et;.

Megjithaté, progresi ka gené i shogéruar edhe me sfida. Disa nga sfidat kryesore té proceseve t€ akreditimit
gjaté dekad€s sé fundit kané gené té lidhura me: (i) ritmin e shpe;jté t&€ digjitalizimit dhe zhvillimit t€ t€ nxénit
online; (ii) kérkesén né rritje pér programe té pérbashkéta dhe diploma t€ dyfishta; dhe (iii) nevojén e shtuar pér té
dhéna t€ besueshme, llogaridhénie dhe transparencé té ploté. Ecuria e métejshme e sigurimit t€ cil€sis€ né Evropé
dhe né Kosové do té ndikohet nga domosdoshméria pér té: (i)duke garantuar q€ sistemet ¢ sigurimit té cilésisé t&
mos kthehen né€ mekanizma tejet burokratiké apo formal, qé fokusi mbi proceset t€ mos e z€vend€sojé réndésiné e
rezultateve thelbésore, (ii)duke ruajtur njé€ ekuilibér ndérmjet autonomisé sé institucioneve (dhe, mé e réndésishmja,
pérgjegjésisé dhe zotimit t€ tyre) dhe mbik€qyrjes sé duhur t€ jashtme nga agjencité e sigurimit té cilésisé, si dhe
(iii) adresimi n€ ményré adekuate né sigurimin e cilésis€ pér format e reja dhe inovative té arsimit dhe trajnimit,
(p.sh mikro-kredencialet, programet digjitale dhe hibride, si dhe diplomat e pérbashkéta dhe t€ dyfishta). Né nivel
makro-politik, ekzistojn€ edhe tema t€ tjera t€ réndésishme qé lidhen drejtpérdrejt ose té€rthorazi me sistemin e
sigurimit t€ cilésis€ né Kosové. Ndér to, pérfshirja dhe barazia gjinore, t€ garantuara si vlera themelore demokratike né
Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés dhe né kuadrin ligjor (Ligji Nr. 05/L-020 pér Baraziné Gjinore dhe Ligji Nr.
05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi), imponojné domosdoshmériné qé mekanizmat e sigurimit té cilésis€ t&
adresojné mundésité e barabarta dhe t€ trajtojné pabarazité gjinore né fusha té ndryshme akademike dhe né
pozitaudhéheqése.

Megenése Kosova vazhdon t&€ harmonizojé institucionet dhe politikat e saj me standardet dhe praktikat evropiane,
besimi dhe kredibiliteti n€ sistemin e sigurimit t€ cilésis€ né Kosové nuk ka qené kurré mé i larté. Kjo krijon njé
moment t€ favorshém dhe potencial pér forcimin e rolit t€ Kosovés né debatin evropian té politikave arsimore.
Pér mé tepér, ky moment lidhet edhe me perspektivat pér formimin e njé fugie punétore t€ kualifikuar dhe pér
edukimin e qytetaréve té nj€ shteti t€ ri dhe né zhvillim, si¢ €shté Kosova. N¢& kété kontekst, Agjencia e Kosovés
pér Akreditim luan nj€ rol thelbésor né garantimin dhe avancimin e cilésisé sé arsimit t€ lart€, fuqizimin e
llogaridhénies institucionale dhe rritjen e métejshme t€ besimit publik né€ kualifikimet akademike. Si rezultat, do t&
konsolidohet edhe mé tej kredibiliteti dhe besueshméria e institucioneve té arsimit té larté né Kosové.

Planifikimi i késaj strategjie zhvillimore pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim ka ndodhur n€ njé€ fazg kritike
zhvillimore pér Kosovén si shtet, si shoqéri dhe si sektor i arsimit t€ lart€. Konteksti politik né Kosové ka evoluar, duke
krijuar mundési mé t€ médha pér té rinjté q€ t€ 1€vizin lirshém drejt vendeve t€ Bashkimit




Evropian pérmes liberalizimit t& vizave, globalizimit dhe ofrimit t&€ shérbimeve ndérkufitare. Né njé nivel tjetér,
sektori i arsimit t€ larté né Kosové €shté konsoliduar gjaté viteve té fundit. Kjo mund té vérehet gjithashtu né
zhvillime t€ tilla si pérmirésimi i raportit student-staf, rritja e bashképunimit ndérkombétar dhe proceset e
akreditimit mé t&€ géndrueshme né kohé€. Ka qené e qarté se gjaté dy dekadave té fundit, Kosova ka arritur progres t&
dukshém né zhvillimin e sektorit t& arsimit t€ lart€. Megjithaté, rritja shpejté e numrit t€ institucioneve publike té
arsimit t€ larté, ndryshimet n€ kérkesat e tregut t€ punés, rritja e mobilitetit ndérkombeétar dhe transformimi digjital
i arsimit kané sjellé sfida t€ reja pér sigurimin e cilésis€. Paralelisht, konteksti social dhe politik, g€ evoluon
vazhdimisht dhe né té cilin Kosova operon, pérbén njé sfidé shtes¢ pér kompleksitetin e mjedisit ku funksionon
sektori i arsimit t€ lart€. K&to dinamika kérkojné njé qasje strategjike té fugishme dhe me vizion drejt s€ ardhmes
pér sigurimin e jashtém t€ cilésisé, q€ nuk kufizohet vetém te nevojat aktuale, por merr parasysh edhe zhvillimet e
pritshme né t€ ardhmen.

Paralelisht, AKA ka dokumentuar njé rrugg t€ qarté t€ zhvillimit dhe ndikimit t€ saj né sektorin e arsimit t€ larté né
Kosové gjaté dekadés s€ fundit. Ajo ka bere planin afatgjaté pér zhvillimin e saj duke u fokusuar si brenda ashtu edhe
jashté institucionit, ku njé ekuilibér i kétij fokusi reflektohet né rritjen e kredibilitetit t&¢ AKA-s¢ dhe t€ sistemit t&
sigurimit té jashtém té cilésisé, si brenda sektorit t€ arsimit té lart€ ashtu edhe tek publiku i gjeré né Kosové, ashtu
edhe ndér partnerét ndérkombétaré n€ fushén e sigurimit té cilésise.

Kapaciteti i AKA-sé éshté rritur gjaté pesé viteve t& fundit, si né aspektin profesional, ashtu edhe t€ burimeve
njerézore. Pérvoja né shqyrtimin e standardeve dhe zbatimin e tyre ka guar n€ fazén tjetér t€ profesionalizimit té
proceseve té akreditimit dhe pérmirésimit t€ sistemit té pérgjithshém t€ sigurimit t€ cilésisé. Ky progres u reflektua
né njé rol mé aktiv t€ AKA-s€, si né qasjen proaktive né takimet konsultative me institucionet e arsimit t& larté,
standardeve dhe proceseve t€ rishikuara, ashtu edhe né rritjen e cil€sis€ s€ vlerésimeve q€ zhvillohen brenda
procesit t€ akreditimit. Dekada e fundit e pérvojés s€ saj €shté pérdorur gjithashtu si njé proces pér té€ mésuar,
ndérsa ndérveprimet me standarde dhe praktika ndérkombétare, si pérpjekjet pér zbatimin e Standardeve dhe
Udhézuesve Evropian t&€ ENQA-s€ pér Sigurimin e Cil€sisé, si dhe aktivitetet pér regjistrim né EQAR — kané gené
vendimtare né form€simin e zhvillimit t€ AKA-sé dhe pérmir€simin e cilésis€ s€ punés sé saj.

Zhvillimi i1 kétij plani strategjik €shté njé pérgjigje ndaj kétyre kérkesave dhe kontekstit ekzistues. Ai
pércakton njé kornizé gjithépérfshirése pér t€ udhéhequr zhvillimin dhe fuqizimin e proceseve té akreditimit
dhe pér té rritur angazhimin dhe pérgjegjésiné e institucioneve té arsimit t& larté né Kosové ndaj cilésisé gjaté
pesé viteve t€ ardhshme. I rrénjosur né€ parimet e integritetit, transparencés, gjithépérfshirjes dhe ekselencés, kjo
strategji synon t€ forcoj€ pozicionin e AKA-s€ si njé organ i besueshém dhe i pavarur, i pérkushtuar pér mbrojtjen
e standardeve akademike dhe promovimin e njé€ kulture té cilésisé n€ arsimin e larté. Njé bazé e forté éshté vendosur
tashmé gjaté pes€ viteve t€ fundit, dhe periudha e ardhshme €shté kritike pér zbatimin e Kosovés me praktikat mé
té mira evropiane.

Qéllimi kryesor i kétij plani strategjik éshté t€ ofrojé njé rrugé t€ qarté zhvillimi pér t€ ardhmen e sigurimit t€ cilésisé
né Kosové, né pérputhje me Standardet dhe Udhézimet Evropiane (ESG) pér Sigurimin e Cilésisé né Zonén
Evropiane t€ Arsimit t€ Lart€¢ (EHEA). Rruga pérpara duhet t€ zhvillohet duke ndérthurur faktorét aktualé
kontekstualé né sektorin e arsimit, realitetet ekzistuese né proceset e akreditimit dhe synimet e vendosura pér
sistemin e jashtém t€ sigurimit té cilésisé, me qéllim pérafrimin me standardet dhe praktikat evropiane pérkatése.

Konteksti

Sektori i arsimit t€ larté né Kosové udhéhiqet nga legjislacioni i pérgjithshém, i cili pérbéhet nga Ligji pér Arsimin
e Lart€ n€ Kosové (2011, Nr. 04/L-037) dhe Ligji pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim (08/L- 110/2023). Ligji
pér AKA-né pérfagésoi njé zhvillim té réndésishém né sektorin e sigurimit té cilésis€ né Kosové, pasi ligji i ri ofroi
njé piké kthese pér sigurimin e pavarésisé s€ AKA-s¢ dhe gjithashtu mundésoi zhvillimin e saj si njé institucion
autonom. Kjo mund t€ vérehej né fushén e zhvillimit t€ burimeve njerézore, si dhe né zhvillimin e shpejté t€
rregulloreve dhe akteve nénligjore té€ nevojshme, t€ cilat cuan né zhvillime té shpejta né sektorin e sigurimit t&
cilésis€ dhe sollén rezultate pozitive.




Né lidhje me kété, AKA u regjistrua me sukses né EQAR (Regjistri Evropian i Sigurimit té Cilésisé), gjé qé déshmoi
se AKA ka punuar me sukses gjaté viteve t€ fundit pér t€ arritur objektivat kryesore né fushat e funksionimit
autonom dhe profesional. AKA u regjistrua né regjistrin EQAR né korrik té vitit 2025, duke shénuar njé kthesé
té réndésishme drejt zhvillimit t€ sistemit t€ sigurimit té cilésisé pér fazén e ardhshme. Nga njéra ané, kjo
reflekton dhe konfirmon progresin q¢ Kosova ka arritur né pérmbushjen e standardeve dhe treguesve
ndérkombétaré gjaté viteve té fundit, ndérsa nga ana tjetér nénkupton nevojén pér t€ vepruar né pérputhje me
Standardet dhe Udhézimet Evropiane, si pika t€ mira reference pér sistemin e sigurimit té cilésis€ nénivel evropian.

Sistemi i arsimit t€ lart€ né Kosové udhé&higet nga Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé¢ dhe Inovacionit
(MASHTI), e cila pércakton perspektivén e zhvillimit té tij né Planin Strategjik t&€ Arsimit né Kosové (PSAK)
2022-2026. PSAK 2022-2026 trajtoi arsimin e larté si njé€ objektiv t€ vecanté, ndérsa sigurimi i cilésis€ brenda tij
ishte njé nén-objektiv specifik. Plani strategjik i AKA-s€ 2021-2025 pasqyroi prioritetet dhe masat kryesore t€
zhvillimit t€ parashikuara nga PSAK.

Pér té kuptuar zhvillimin e ardhshém, €shté e réndésishme té€ kuptohen sfidat kryesore né sektorin e arsimit t&
larté, si dhe realitetet e ofruesve dhe t€ studentéve. Né vitin 2021, Kosova kishte 9 institucione publike dhe 15
private t€ arsimit té lart€ (referencé PSAK 2022-2026). Kéto numra nuk pérfshinin Universitetin né Mitrovicén
e Veriut, i cili vazhdon t€ funksionoj€ nén sistemin arsimor t€ Serbis€. Sipas statistikave t€ arsimit t€ MASHTI-t
(Shih dokumentin Statistikat ¢ Arsimit n€¢ Kosové 2023-2024), numri aktual i institucioneve t€ arsimit té lart€ éshté
10 institucione publike (IBCM né Mitrovic€ u transformua né institucion publik t€ arsimit t€ larté n€ 2023), ndérsa
numri i institucioneve private €shté 13. Numri i institucioneve t€ arsimit té lart€ ende e pozicionon Kosovén si
vendin me numrin mé t€ madh t€ institucioneve pér 1 milion banoré né Evropé (i njéjti burim).

Paralelisht, numri i studentéve né sektorin e arsimit t€ lart€ ka vazhduar t& ulet. Kjo &shté pjesérisht rezultat i
ndryshimeve demografike dhe migracionit; megjithaté, pérbén njé€ faktor g€ duhet marré€ parasysh né€ zhvillimin e
sektorit t€ arsimit té larté né Kosové. Sipas PSAK 2022-2026, Kosova kishte 95,335 studenté né ofruesit e arsimit t&
larté t& akredituar (57.4% né sektorin publik). Ky numér raportohet se ka réné mé tej, si¢ pasqyrohet né raportet
statistikore t¢ MASHTI-t pér vitin akademik 2023/2024, t€ cilat konfirmojné se ka 39,622 studenté né sektorin publik
dhe 31,324 studenté né sektorin privat t€ arsimit t€ lart€. Kéto shifra pérbéjné gjithsej 70,946 studenté né sektorin
e arsimit t€ lart€. Rruga pérpara né zhvillimin e sektorit duhet t&€ pérqendrohet né pérmirésimin e cilésis€¢ dhe
réndgsisé s€ kualifikimeve, dhe jo vetém né rritjen e qasjes, i cili ka gené njé ¢céshtje dhe njé nevojé né té kaluarén.

Né nivelin e sigurimit t€ cilésis€, ekzistojné disa dimensione té rénd€sishme pér t€ ecur pérpara. Kéto
dimensione pérfshijné: (i) nevojén pér t€ promovuar njé kulturé t€ brendshme t€ cilésisé né€ nivel institucional, (ii)
pérdorimin mé efektiv t€ rezultateve dhe t€ dhénave (pértej géllimeve t€ raportimit), (iii) lehtésimin e
bashké&punimit ndérkufitar duke harmonizuar gjithashtu proceset e sigurimit té cil€sisé, si dhe (iv) zhvillimin e
standardeve dhe instrumenteve t€ pérshtatshme me kohén pér t€ reaguar ndaj ndryshimeve t€ reja t€ ofrimit t&
arsimit, rritjes s€ nevojés pér kompetenca digjitale né€ shoqéri, si dhe pritshmériné n€ ndryshim pér cilésiné e
arsimit, ndérsa vazhdon periudha e tranzicionit si shtet dhe demokraci.

Metodologjia pér Hartimin e Strategjisé

Hartimi i Planit Strategjik 5-vjecar t€ Agjencisé s€¢ Akreditimit t& Kosov€s éshté bazuar né njé proces
gjithépérfshirés q€ ka pércaktuar realitetet ekzistuese né sistemin e sigurimit t€ cilésisé né€ arsimin e lart€ dhe ka
shtruar rrugén pérpara drejt promovimit t€ kulturés s€ cilésis€ dhe avancimit té standardeve dhe proceseve té ofrimit
té arsimit té lart€, si dhe cilésis€ s€ funksionimit té tij.

Procesi i hartimit t€ Planit Strategjik t€ AKA-sé éshté udhéhequr nga Grupi Punues i themeluar nga Agjencia.
Réndésia dhe fizibiliteti i zbatimit t& aktiviteteve t€ propozuara dhe arritjes s€ rezultateve t€ synuara jané siguruar
pérmes pérfshirjes sé€ t& gjithé paléve t€ interesit né faza té ndryshme té procesit




dhe pérmes punétorive, t€ cilat mundésuan marrjen né konsideraté t€ piképamjeve t€ aktoréve dhe paléve t&
ndryshme. Gjaté takimeve konsultative dhe pérbérjes sé grupit punues, jané marré parasysh perspektivat e
larmishme, géndrimet e paléve t€ interesit dhe balanca gjinore.

Hartimi i Planit Strategjik éshté realizuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés qé ka pérfshir€ disa faza:

Faza e pérgatitjes: Kjo ishte faza fillestare e hartimit t€ planit strategjik dhe pérfshinte takimet e Grupit Punues pér
t€ diskutuar modalitetet e punés, pérfshiré natyrén dhe pérbérjen e takimeve, si dhe formatin dhe shabllonin e
dokumentit té planit strategjik. Faza e pérgatitjes gjithashtu pérfshinte takime t€ dedikuara pér t€ pércaktuar
variablat e t€ dhénave g€ do t€ mblidheshin pér t€ hartuar analizén situatave. Puna €shté udhéhequr nga Grupi Punues
dhe ka pérfshiré staf kyc t&€ AKA-sé né faza t€ ndryshme t€ zhvillimit t€ metodologjisé¢ dhe specifikimit té
instrumenteve dhe t€ dhénave.

Faza e analizés sé situatés: Kjo fazé pérbéhej nga disa aktivitete q€ kishin pér qéllim analizimin e realiteteve
aktuale né€ sektorin e sigurimit té cil€sis€, prfshir€ vlerésimin e realizimit t€ objektivave t€ Planit Strategjik 2021—
2025, si dhe zhvillimet gjaté periudhés sé€ kaluar n€ sektorin e arsimit t& larté€ né Kosové dhe mé gjeré. Aktivitetet
kryesore né kété faze€ pérfshinin: (i) anketimin pérmes pyetésoréve t€ institucioneve t&€ arsimit té larté né Kosové
mbi pérvojén dhe géndrimet e tyre lidhur me sistemin dhe proceset e sigurimit t& cilésis€¢ né Kosové, (ii)
punétoriné me palét e interesit pér identifikimin e pikave té forta, dob&sive, mundésive dhe kércénimeve, dhe (iii)
takime t€ dedikuara pune me stafin dhe grupet punuese t&€ AKA-sé€ pér rishikimin dhe redaktimin e kontributit t&
mbledhur, duke e pérmbledhur até né njé pasqyré mé koncize té realiteteve né terren, duke u bazuar edhe né t&
dhénat ge dispononin AKA.

Faza e pércaktimit té zhvillimit té ardhshém: Kjo faz¢ pérfshinte njé punétori me palét e interesit dhe takime
pasuese t€ Grupit Punues dhe stafit kyc t€ AKA-sé pér rishikimin dhe pérpunimin e deklaratés s€ vizionit dhe
misionit, n€ njérén ané, si dhe pér hartimin e masave, aktiviteteve dhe treguesve qé€ do té pérdoren pér arritjen e
objektivave, né anén tjetér. Punétoria me palét e interesit pérfshiu pérfagésues té institucioneve publike dhe
private t& arsimit t& lart€ né Kosové, duke pérfshiré rektoré, prorektoré, dekané dhe staf t€ sigurimit té cilésisé.
Grupi Punues ka pérpunuar kontributet nga té gjitha takimet dhe punétorité me palét e interesit, duke i pérmbledhur
né versionin e paré t€ planit strategjik t€ AKA-s¢ dhe duke kryer rishikim t€ brendshém e mbledhur komente.

Faza e finalizimit dhe formalizimit: Punétoria pérfundimtare me njé grup mé t€ gjeré u mbajt pér rishikim
dhe dhénie t€ komenteve shtesé, krahas vérejtjeve t€ ofruara brenda AKA-s€ dhe KShC-s€, para miratimit zyrtar té
Planit Strategjik nga KShC.

" « Analiza e situatés

Realitetet aktuale t€ sistemit t€ jashtém t&€ sigurimit té cilésisé né Kosové dhe funksionimi i Agjencisé s¢ Kosovés
pér Akreditim jané vlerésuar pérmes burimeve t€ ndryshme t€ t€ dhénave dhe konsultimeve. Té dhénat e
méposhtme jané gjénd€ruar pér té€ pércaktuar situatén aktuale:

Konsultimet me pérfaqésues té institucioneve té arsimit t& larté né Kosové. Eshté zhvilluar dhe administruar
njé€ anketé online me pérfaqésues t€ réndésishém institucionalé né Kosové, e fokusuar né aspektet né t€ cilat proceset
e akreditimit dhe ri- akreditimit kané ndihmuar pérmirésimin e institucionit, si dhe n€ fushat prioritare né t€ cilat
duhet t€ orientohet zhvillimi né fazén e ardhshme.

Mendimet dhe géndrimet e stafit t&€ Agjencis€ s¢ Akreditimit t&€ Kosovés lidhur me pikat e forta, dobésité, mundésité
dhe kércénimet né€ sistemin ekzistues t&€ sigurimit t€ jashtém t€ cilésisé.

Qéndrimet e pérfagésuesve t& grupeve té paléve t€ interesit — pérkatésisht, pérfagé€suesve té institucioneve té
arsimit t&¢ larté né Kosové dhe stafit t&€ Agjencisé s¢ Akreditimit t&€ Kosovés — lidhur me sistemin aktual dhe
prioritetet e zhvillimit t€ ardhshém.

Té dhénat dhe gjetjet nga raportet dhe evidencat e disponueshme né Agjencin€ e Akreditimit t€ Kosovés, pérfshiré
raportet vjetore, raportet mbi zbatimin e Planit Strategjik t€ méparshém, analizat tematike




té realizuara, si dhe raporte té tjera analitike dhe t€ dhéna mbi aktivitetet e Agjencisé s€ Kosovés pér Akreditim.

Pikat e forta aktuale t&€ AKA-sé lidhen kryesisht me pavarésin€ institucionale dhe autonominé e saj. Kjo éshté
siguruar pérmes pengimit t€ ndérhyrjeve politike né punén e Késhillit Shtetéror pér Cilési, ushtrimit té
autonomisé s€ ploté n€ hartimin e standardeve t€ akreditimit dhe rritjes s€ autonomis€ né menaxhimin e buxhetit.
Njé arritje tjetér e réndésishme né periudhén e fundit &shté kompletimi i bazés ligjore pér funksionimin e agjencisé
dhe operimin e sistemit t€ akreditimit.

Me bazén ligjore t€ kompletuar dhe dokumentet operative né pérdorim, AKA ka mundur t€ shfryt€zojé€ ligjin e ri
dhe aktet nenligjore pér té rritur numrin e stafit, né ményr€ qé té jeté n€ gjendje t€ pérmbushé pritjet dhe standardet.
Stafi i ri ka mund€suar rritjen e efikasitetit dhe cilésisé sé punés, ndérkohé q¢ AKA ka investuar paralelisht né
pérgatitjen dhe zhvillimin profesional t€ tyre.

Njé tjetér piké e forté e punés aktuale t&€ AKA-s€ &shté krijimi i njé grupi ekspertésh t€ njohur ndérkombétarisht,
té pérfshiré né€ akreditimin institucional dhe t€ programeve. Puna e AKA-sé, pérfshiré procesverbalet e KShC-sg,
vendimet e marra, standardet dhe dokumentet e tjera rregullative t€ pérdorura, &sht€ béré publike. Kjo
transparencé ka gené njé nga prioritetet kryesore t&€ AKA-sé né vitet e fundit, duke rritur besimin n€ punén e sa;.

Pér t€ arritur t€ gjitha kéto, AKA ka marr€ pjes€ me sukses né projekte t€ ndryshme té€ donatoréve, pérfshiré
Bashkimin Evropian, Agjenciné Austriake pér Zhvillim, Ambasadén e SHBA-ve, etj. Kjo ka mundésuar
realizimin e shumé aktiviteteve zhvillimore n€ periudhén e kaluar, si ngritja e kapaciteteve té stafit, zhvillimi i
politikave dhe dokumenteve rregullative, puna substanciale né digjitalizimin e proceseve, si dhe rritja e dimensionit
ndérkombétar t€ punés s€ agjencisé.

N¢ anén tjetér, AKA pérballet edhe me disa sfida q€ duhet t€ adresohen né€ rrugétimin e saj. Njé sfidé e réndésishme
€shté cilésia e performancés sé ekspertéve té jasht€m, konkretisht sigurimi i konsistenc€s n€ proceset e akreditimit
népér panele q€ vizitojné t€ njéjtin institucion né periudha t€ ndryshme, si dhe né rekomandimet dhe detajet e
pércjelljes népér ciklet e akreditimit. Né njé fushé paksa té lidhur, njé sfidé pér AKA-né né vitet e fundit ka gené
identifikimi dhe sigurimi i ekspertizés s€ specializuar dhe shumé t€ ngushté pér fusha t€ caktuara studimore. Né
kontekstin e vizitave njé-ditore né€ institucione, AKA ka pasur véshtirési n€ sigurimin q€ ekspertét e jashtém té jené
t€ njohur mjaftueshém me kontekstin lokal, q€ shpesh &shté pjesé thelbésore e vlerésimit.

Periudha e kaluar pér AKA ka gené ajo e stabilizimit dhe zhvillim institucional. N& két€ dinamiké komplekse,
funksioni i akreditimit €shté pérballur me sfida n€ sigurimin qé institucionet e arsimit té lart€ t€ arrijné nj€ nivel t&
zhvillimit kur vendosin pér programe té reja qé€ i pérgjigjen nevojave té tregut dhe shogéris€, ose kur shqyrtojné
zhvillimin strategjik t& ofert€s arsimore né€ Kosové. Njé sfidé tjetér, lidhur me pjekuring institucionale, ka gené
nevoja pér zhvillim t€ qasjeve mé proaktive ndaj cilésisé, té cilat nuk e trajtojné sistemin e jashtém t€ cilésisé si faktor
kontrollues, por si udhézues dhe mbéshtetés. Ky €shté njé qéllim ambicioz, por i vlefshém pér t’u synuar. K€shtu, né
njé€ kontekst shumé dinamik, AKA ende nuk ka arritur t€ sigurojé qé proceseve t€ akreditimit dhe ri- akreditimit t'u
caktohen géllime specifike, dhe né pérgjithési, ato jané koherente né njé qasje afatmesme pér té arritur njé kulturé
cilésie g€ mungon, por synohet né sektorin e arsimit t€ lart€ né Kosové.

Paralelisht me sfidat, AKA do t& jeté né gjendje té shfrytézojé edhe elemente q€ paragesin mundési. Njé mundési e
rénd€sishme &shté fleksibiliteti, autonomia dhe afté€sia e AKA-sé pér t€ vepruar shpejt né rishikimin e
standardeve dhe kornizés rregullative té agjencisé si pérgjigje ndaj nevojave t€ identifikuara n€ terren. Njé mundési
e vazhdueshme pér AKA-né €shté disponueshméria e partneréve dhe donatoréve qé mbéshtesin reformat dhe punén
zhvillimore t€ lidhur me pérmir€simin e sistemit t€ jashtém t€ sigurimit t€ cilésisé. N&é té njéjtén linj€, regjistrimi i
AKA-s€ né EQAR ofron njé€ moment t€ favorshém pér zhvillime t€ métejshme né sektor. Pértej késaj, mundésia pér
anétarésim n€ forume t€ tjera relevante si ENQA, CHEA, etj., do t€ jeté njé mundési pér avancimin e vazhdueshém
t€ punés s¢ AKA-s¢€ dhe té standardeve dhe praktikave té sigurimit t€ cilésis€é né Kosové.

NEé njé nivel mé substancial, zhvillimet n€ fushén e digjitalizimit shihen gjithashtu si njé mundési pér AKA-




né, vecanérisht sa i pérket avancimit té operacioneve t€ saj pérmes zgjerimit t€ disponueshmérisé s€ t€ dhénave dhe
pérmirésimit t& efektivitetit t€ proceseve pérmes rritjes s¢ kapaciteteve digjitale. Né kété drejtim, pérdorimi i
mjeteve té brendshme t€ bazuara né Inteligjencé Artificiale (IA) do té kontribuojé né pérshpejtimin e proceseve té
brendshme, ndérsa gjenerimi i t€ dhénave nga kéto mjete do t€ mundésojé€ vendimmarrje t€ bazuar n€ t€ dhéna si pér
AKA-né ashtu edhe pér KShC-né.

Puna e AKA-s€ éshté gjithashtu subjekt i rrezigeve t€ jashtme g€ nuk mund t’i kontrollojé drejtpérdrejt. Kéto
kércénime lidhen kryesisht me sjelljen e veté institucioneve t€ arsimit t€ larté. Nj& shembull &shté tendenca né rritje
pér t€ pérdorur akreditimin ndérkombétar, duke rrezikuar q€ proceset e akreditimit t€ anashkalojné specifikat e
kontekstit lokal né té cilin operon institucioni ose né t€ cilin pritet t€ punojné t€ diplomuarit. Njé dimension tjetér
qé paraget rrezik dhe sfidé pér punén e AKA-sé lidhet me gasjen e institucioneve t€ arsimit t& larté pér té rritur
numrin e programeve t€ reja né ményré t€ paparashikueshme dhe pa ndonjé analiz€ t€ miréfillté t€ nevojave pér ato
programe. Kjo jo vetém qé e ngarkon tej mase kapacitetin e AKA-s€, por gjithashtu rrezikon edhe rolin e saj né
udhéhegjen e orientimit t€ politikave t& sektorit.

Sa i pérket sektorit privat t€ arsimit t€ larté né Kosové, fakti qé t€ gjitha institucionet operojné si institucione me qéllim
fitimi paraqget nj€ sfidé t€ madhe, pasi ngre piképyetje mbi pérkushtimin e tyre pér t€ investuar né cilési dhe pér t&
siguruar g€ investimet kryesore t€ orientohen drejt cilésisé s€ mésimdhénies dhe rezultateve t€ t& diplomuarve.
Kjo sfid€ do t€ mbetet e pranishme né t€ ardhmen e afért nén kontekstin aktual ligjor. Si e tillg, kjo e v€shtiréson
kalimin e AKA-s nga nj€ qasje e fokusuar né pérputhshméri drejt njé orientimi mé t€ theksuar pér pérmirésim té
cilésisé né sistemin e sigurimit t€ jashtém té cilésisé né€ Kosové.

I" Vlerat, Vizioni dhe Deklarata e Misionit

‘ Puna e Agjencisé s€ Kosovés pér Akreditim (AKA) dhe mekanizmave té sigurimit t€ jashtém t& cilésisé qé ajo
menaxhon, mbéshtetet né njé séré vlerash qé pasqyrojné angazhimin dhe misionin e saj. Mé& poshté paraqiten
vlerat kryesore q€ udhéheqin punén e AKA-sé:

Integriteti: pasqyron angazhimin e AKA-sé dhe strukturave té saj qé proceset e vlerésimit dhe vendimmarrjes
t€ zhvillohen me ndershméri, objektivitet dhe géndrueshméri, duke siguruar qé gjykimet t€ bazohen né t€ dhéna dhe
déshmi t€ verifikuara dhe t€ jené t€résisht t€ lira nga konfliktet e interesit, paragjykimet apo ndikime té tjera. Kjo
nénkupton njé nivel t& larté profesionalizmi n€ punén e AKA-sé dhe pérmir€sim t€ vazhdueshém té saj pér té rritur
besimin dhe cilésiné e rezultateve.

Transparenca: nénkupton komunikim t€ hapur dhe t€ gqasshém lidhur me proceset, kriteret, vendimet dhe
rezultatet g€ kané€ t€ b&jn€ me vlerésimin dhe akreditimin e institucioneve apo programeve. Né ményré mé
specifike, kjo nénkupton nevojén g€ standardet t€ jené jo vetém transparente, por edhe t€ qarta dhe t€ paanshme,
duke shmangur interpretimet e shuméfishta apo paqartésité.

Pavarésia: i referohet parimit q¢ AKA i ndérmerr vendimet, vlerésimet dhe gjykimet n€ ményré autonome dhe t€ liré
nga presionet politike, financiare apo institucionale. Kjo synon t€ sigurojé besueshméri, drejté€si dhe integritet né
procesin e sigurimit t€ cilésisé né Kosové. Ky parim lidhet gjithashtu me autonominé organizative dhe geverisjen
e AKA-sé€, duke e mbajtur t€ lir€ nga ndérhyrjet politike apo ato t& grupeve té interesit.

Profesionalizmi: nénkupton sjellje kompetente, etike dhe t€ pérgjegjshme nga t€ gjith€ individét dhe institucionet
e pérfshira né proceset e sigurimit t€ cilésisé, qofté nga ana e AKA-s€ apo e institucioneve t€ arsimit t& lart€. Ai
siguron g€ vlerésimet t€ kryhen me ekspertizé, respekt dhe pérkushtim ndaj standardeve té larta t& praktikés
dhe kuptimit mé t€ miré t€ standardeve dhe kritereve. Nga ana tjetér, AKA mbetet e pérkushtuar ndaj zhvillimit t&
métejshém té kapaciteteve dhe kompetencave t€ t€ gjith€ individéve q€ punojné brenda dhe me AKA-né.

Gjithépérfshirja dhe diversiteti: i referohen njohjes aktive, respektimit dhe pérfshirjes s€ perspektivave,




prejardhjeve dhe grupeve t€ ndryshme té paléve té interesit né hartimin, zbatimin dhe proceset e vlerésimit.
Kjo pérfshin respektimin dhe adresimin e barazis€ gjinore né t€ gjitha shérbimet dhe aktivitetet, pérfshirjen e grupeve
minoritare dhe atyre t€ margjinalizuara, si dhe pérfshirjen e perspektivave t€ té gjitha paléve t€ interesit né
hartimin e politikave dhe praktikave.

Pérgjegjésia shogérore: i referohet angazhimit qé proceset e AKA-s€ t&€ kontribuojné pozitivisht né shoqéri,
duke siguruar g€ arsimi i lart€ promovon té€ mirén publike, sjelljen etike dhe zhvillimin shogéror.

Deklarata e Vizionit

Deklarata e vizionit né kété strategji €shté zhvilluar kryesisht me synimin e zhvillimit institucional, dhe jo
domosdoshmérisht me njé qasje t€ orientuar drejt sistemit t€ arsimit t& larté, gjé qé reflekton mé shumé rezultatet e
pérparimit té Agjencisé s€ Kosovés pér Akreditim.

Deklarata e vizionit pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim €shté si vijon:

Njé Agjenci e Akreditimit t€ Kosovés e njohur ndérkombétarisht, e cila kontribuon né ményré té géndrueshme
né pérmirésimin e cilésisé dhe né njé sistem gjithépérfshirés té arsimit té larté né Kosové, duke pérgatitur
individé qé ndértojné karriera té suksesshme brenda dhe jashté vendit dhe qé reflektojné zhvillim personal né
pérputhje me vierat dhe aspiratat shogérore.

Deklarata e Misionit

Deklarata e misionit t&€ Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim pasqyron detyrat dhe rolet g€ burojné nga funksionet
operacionale dhe aktivitetet e saj.

Misioni i Agjencisé sé¢ Kosovés pér Akreditim &shté si vijon:

Té mbéshtesé zhvillimin e cilésisé né sektorin e arsimit té larté pérmes sigurimit té jashtém té cilésisé, duke e
harmonizuar até me praktikat mé té mira ndérkombétare.

IV Objektivat zhvillimore dhe masat

Plani strategjik €shté i strukturuar rreth katér objektivave kryesore zhvillimore, té cilét lidhen drejtpérdrejt me
zbatimin e vizionit t€ késaj strategjie dhe zhvillimin e sistemit t€ sigurimit t€ jashtém t& cilésisé né Kosove.

Katér objektivat zhvillimore jané:

1. Zhvillimi i AKA-sé€ si institucion qé pasqyron profesionalizém té lart¢ dhe standarde etike né proceset e
sigurimit t€ cilésisé né Kosové.

2. Avancimi i praktikave t€ sigurimit t& cilésisé pér pérmirésim t€ vazhdueshém t€ cilésisé né sektorin e arsimit t&
larté né Kosové.

3. Ndérkombétarizimi i sistemit t& sigurimit t& cilésisé dhe shfrytézimi i tij pér t&€ avancuar praktikat
institucionale dhe ato n€ nivel sistemi.

4. Promovimi i kulturés sé€ cilésis€ né arsimin e larté né Kosové pérmes vetédijesimit individual dhe
institucional, zhvillimit t& kapaciteteve dhe praktikave t€ institucionalizuara.

Népérmjet objektivave dhe pérgjaté strategjisé, disa tema trajtohen me réndési dhe vémendje t€ veganté gjaté fazés
s€ aktiviteteve. Temat kryesore ndersektoriale jané: transformimi digjital dhe inteligjenca artificiale, si dhe
agjenda pér zhvillim t€ géndrueshém.




Temat e mésipérme do t€ adresohen pérmes aktiviteteve t€ ndryshme t€ planifikuara brenda késaj strategjie,
duke pérfshiré konferencén vjetore, punétorité pér stafin e AKA-s€, pjesémarrjen né aktivitete ndérkombétare,
rishikimin e standardeve dhe zhvillimin e protokolleve pérkatése, organizimin e sesioneve dhe takimeve pune me
institucionet e arsimit t& larté né Kosové, investimin né transformimin digjital dhe zhvillimin e géndrueshém, et;.
Ndérkohé, objektivat zhvillimore u elaboruan mé né detaje, duke pérfshiré arsyetimin pér zgjedhjen e tyre dhe
kuptimin e tyre té ploté.

Masat, aktivitetet dhe indikatorét

Objektivat zhvillimore elaborohen mé tej né masa t€ pérgjithshme, t€ ndjekura nga aktivitete specifike pér
zbatimin e tyre.

Objektivi 1

Zhvillimi 1 AKA-s€ si njé institucion g€ pasqyron profesionalizém t€ larté dhe standarde etike né proce- set e
sigurimit t€ cilésisé né Kosové.

Kapaciteti profesional dhe administrativ i AKA-s€ éshté thelbésor pér pérmirésimin e sistemit t€ sigurimit t€ cilésisé
né Kosové. Rritja e standardeve dhe praktikave té sistemit t€ jashtém té sigurimit t& cilésisé nénkupton nevojén pér
zhvillim t€ vazhdueshém té kapaciteteve té stafit, n€ njérén ané, si dhe avancimin e kapaciteteve menaxheriale dhe
administrative t€ AKA-sé, né anén tjetér. Kapacitetet profesionale té stafit lidhen ngushté me nevojén pér njé
proces administrativ t€ pérmirésuar, si¢ éshté zhvillimi i protokoleve menaxheriale dhe avancimi i qasjes dhe
disponueshmérisé sé¢ t&€ dhénave, duke pérfshiré dhe né lidhje me zhvillimin e métejshém t€ sistemit ekzistues
elektronik né¢ AKA-sé.

Mbi t€ gjitha, qasja n€ zhvillim profesional t&€ vazhdueshém, t€ bazuar né nevojat e stafin, Eshté njé ¢éshtje kyce
qé€ duhet t€ trajtohet si pjesé e zbatimit té planit zhvillimor, pérmes njé qasjeje mé té synuar dhe gjithépérfshirése.

Masa 1: Profesionalizimi i stafit té Agjencisé pér menaxhimin e sistemeve dhe proceseve té sigurimit té

cilésisé.

Aktivitetet: Treguesit:

1. Eshté hartuar dhe miratuar njé plan pér zhvillimin
profesional t€ stafit t€ agjencis€ pér njé periudhé 1-3
vjecare.

1.1 Vlerésimi pér zhvillim profesional i stafit t&
AKA-sé

1. Eshté hartuar dhe miratuar ¢do vit njé listé e
punétorive dhe aktiviteteve pér stafin e AKA-s€ pér
pjesémartje.

2. Stafii AKA-s€ qé merr pjesé né punétorité dhe
konferencat ka organizuar punétori pér ndarjen e
pérvojave me stafin tjetér t&€ AKA-sé.

1.2 Stafi i agjencisé merr pjesé né punétorit€ dhe
konferencat pérkatése mbi sigurimin e cil€sis€.

1.3 Organizimi i takimeve t€ brendshme mbi tema
té zgjedhura profesionale.

1. Eshté hartuari njé liste t& takimeve t& brendshme
té detajuara pér ¢do muaj.

2. Cdo anétar i stafit profesional t&¢ AKA-s¢ ka
udhéhequr njé punétori né vit.

1.4 Rishikim i ndarjes s€ detyrave n€ mes t€ stafit
pér té reflektuar nevojén pér funksione mé té
avancuara t€ agjencis€.

1. Shpérndarja e detyrave té stafit t¢ AKA-sé éshté
pérditésuar duke reflektuar nevojat zhvillimore
dhe realitetet e punés, me q€llim arritjen e
efektivitetit dhe eficiencés.




1.5 Ngritja e kapaciteteve t€ stafit mbi kodin e etikés
dhe integritetin profesional

1. Eshté mbajtur njé trajnim mbi respektimin e kodit té
etikés dhe integritetin profesional.

1.6 Orientimi fillestar i anétaréve t€ rinj t&€ KShC- sé,

stafit té ri t&€ AKA-s€, si dhe i Komisionit té€ Ankesave.

1. Eshté hartuar dhe miratuari programi orientues nga
AKA.

2. Eshté mbajtur programi orientues pér té gjithé
anétarét e rinj t€ KShC-sé, stafin e ri t€¢ AKA-s dhe
anétarét e Komisionit t€ Ankesave.

1.7 Pé€rmirésimi i kapaciteteve t&€ AKA-sé né
menaxhim, lidership dhe menaxhimin e
ndryshimeve.

1. Eshté hartuar dhe miratuar programi pér
menaxhim, udhéheqje dhe menaxhim t€ ndryshimeve
né AKA

2. Jang trajnuar menaxhmenti I larté, i mesém i
AKA-s¢€ dhe anétaréte KShC-s€ mbi
menaxhimin, udhéheqgjen dhe menaxhimin e
ndryshimeve.

Masa 2: Avancimi i sistemit té zhvillimit té brendshém té cilésisé né Agjenci.

Aktivitetet:

Treguesit:

1.1 Realizimi i vetévlerésimeve periodike t€ punés
s€ AKA-sé.

1. Eshté miratuar njé politike mbi sigurimin e
brendshém té cilésisé n€ AKA (bazuar né rregulloret,
proceset dhe instrumentet ekzistuese). Politika
pasqyron standardet dhe proceset pér mbledhjen dhe
pérdorimin e t€ dhénave.

2. Cdo tre vjet éshté hartuar raporti i vetévler€simit pér
AKA-né (duke lidhur té dhénat dhe informacionet nga
raportet vjetore t&€ performancés, si dhe komentet dhe
té dhénat e mbledhura nga masat e tjera té kétij plani
strategjik).

1.2 Mbledhja e rregullt e t€ dhénave cilésore dhe
sasiore mbi kénagshmériné e paléve té interesit.

1. Jané realizuar sondazhe vjetore té kénagshmérisé me
IAL-t€ dhe jan€ hartuar raportet pérkatése.

2. Jnaé perditésuar dhe redaktuar sondazhet vjetore pér
t€ reflektuar nevojat pér permirésim.

1.3 Hartimi i planeve t€ pérmirésimit bazuar né
vetévlerésim dhe t€ lidhura me strategjiné e
zhvillimit / planet vjetore t€ punés.

1. Planet e pérmirésimit dhe planet e punés te hartuara
reflektojné nevojat zhvillimore.

1.4 Botimi i p€rmbledhjeve t€ synuara té té
dhénave dhe gjetjeve nga rishikimi i
brendshém 1i cilésisé.

1. Jané publikuar dhe jané té disponueshme pér
publikun formati, niveli dhe thell€sia e t€ dhénave, t&
dakorduara brenda AKA-sé.

2. Jang publikuar dhe jané t&€ qasshme pérmbledhjet
e perditésuara t€ vlerésimit t€ brendshém té
sigurimit t& cilésisé
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Masa 3: Pérmirésimi i praktikave menaxheriale dhe administrative né Agjenci.

Aktivitetet:

Treguesit:

1. 1.Hartimi i raporteve vjetore t& performancés té
pérshtatura pér audiencé.

1. Raporti vjetor pér Parlamentin €shté i
disponueshém

2. Raporti vjetor, i cili pasqyron edhe zbatimin e
késaj strategjie, Eshté publikuar né ueb fage.

1.2. Hartimi i procedurave standarde operative pér
proceset e pérgjedhura.

1. Eshté bér e njé analize t& situatés pér t& vendosur se
cilat procedura do t€ detajohen né€ formén e
procedurave standarde operative pér té rritur
efektivitetin dhe eficiencén.

2. Jané zhvilluar t€ paktén 3 procedura standarde
operative pér funksione, role dhe procese té
ndryshme t€ AKA-sé.

1.3. Hartimi i nj€ sistemit vler€simi t€ stafiti orientuar
drejt pérmirésimit.

1. Eshté kryer vetévlerésimi vjetor dhe jané vendosur
prioritete pér zhvillimin profesional t& stafit.

2. Jané organizuar takimeve vjetore pér rishikimin
e performancés midis mbikéqyrésit dhe stafit pér t&
rishikuar objektivat dhe arritjet.

1.4. Rritja e transparencés dhe komunikimit me
publikun dhe palét ¢ interesit.

1. Té gjitha protokollet, standardet, udhézimet dhe
rregulloret jané€ publikur né njé format té
pérdorshém dhe t€ qasshém né fagen e
internetit.

2. Eshté hartuar dhe miratuar i njé plani t&
detajuar komunikimi.

3. Jang zbatuar strategji t€ pérshtatura té
komunikimit né€ ueb fage t& AKA-sé dhe né mediat
sociale.

Masa 4: Transformimi digjital i té dhénave dhe proceseve né sigurimin e cilésisé.

Aktivitetet:

Treguesit:

1.1 Zgjerimi i qasjes dhe pérdorimit t€ t&€ dhénave
pértej “e-Akreditimit”

1. Jang béré t€ paktén dy grupe té reja t&€ dhénash té
pasqyruara né platformén “e-akreditimit”.

1.2 Pérgatitja e raporteve mbi proceset e ndryshme
t€ akreditimit bazuar né€ t€ dhénat e regjistruara né
softuer.

1. Jané pércaktuar elementet analitike pér raportet
fillestare dhe raportet krahasuese né kohé

P.Jané botuar raporte me fakte dhe shifra né€ bazé
vjetore.
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1.3 Transformimi digjital i ploté i proceseve té 1. Procesi i akreditimit éshté menaxhuar
akreditimit duke ndjekur softuerin e t€résisht pérmes platformés elektronike.
pérditésuar.
2. Jané pilotuar 2 procese té vlerésimit t&
perzgjedhura duke pérdorur inteligjencén

artificiale.
1.4 Ofrimi i trajnimeve pér stafin e AKA-sé 1. Jané oftuar tri sesione t€ trajnimit mbi pérdorimin e
dhe TAL-ve mbi pérdorimin e proceseve té sistemeve té pérdit€suara digjitale né proceset ¢
digjitalizuara né akreditim. sigurimit t€ cilésisé.
1.5 Futja e pérdorimit t€ Inteligjencés Artificiale né 1. Studimi i fizibilitetit pér pérdorimin e
proceset dhe produktet e AKA-sé. inteligjencés artificiale n€ hartimin e raporteve
brenda AKA-sé€ éshté kryer dhe &shté
formalizuar.

2. Té paktén disa raporte punétorish jané hartuar me
ndihmen e inteligjencés artificiale.

Objektivi 2

Pérmirésimi i praktikave t& sigurimit t€ cil€sis€ pér avancimin e vazhdueshém t€ cilésis€ né sektorin e arsimit té
larté né Kosové

Sistemet e sigurimit té cil€sisé udhéhigen nga standardet dhe rishikimet e tyre, t€ cilat prezantojné procese dhe
kritere t€ reja. Prandaj, zhvillimi i praktikave t€ sigurimit t€ cilésisé né Kosové lidhet ngushté me nevojén pér té
rishikuar standardet ekzistuese t€ akreditimit dhe pér t’i zbatuar ato, pér té adresuar pérbérjen e ekipeve t€
ekspertéve t€ jashtém dhe performancén e tyre, si dhe pér t€ punuar mbi proceset e pas-akreditimit. Puna rreth
kétyre tre elementeve pérfagéson nj€ pérpjekje té€ koordinuar pér té pérmirésuar cilésiné e praktikave té akreditimit
né Kosové, ndérsa, né nj€ nivel mé té gjeré, nénkupton nevojén pér zbatim té ploté té standardeve ESG né€ Kosové
dhe pér pérmirésim té vazhdueshém té sistemit dhe performancés s¢€ institucioneve té arsimit té lart€. Prandaj,
ky objektiv do t€ kontribuojé gjithashtu né kalimin e métejshém drejt njé qasjeje pér avancimin e cilésisé né
proceset e akreditimit né¢ Kosové, dhe masat; si bashképunimi me palét e interesit, rishikimi i standardeve dhe si dhe
realizimi i rishikimeve tematike pérputhet me kété qasje t€ pérgjithshme dhe s€ bashku kontribuojné né
pérmbushjen e kétij objektivi.

Masa 1: Ngritja e cilésisé dhe e proceseve té lidhura me pérfshirjen e ekspertéve té jashtém.

Aktivitetet: Treguesit:

1.1 Zgjerimi i listés s€ ekspertéve ndérkombétaré 1. Eshté publikuar thirrja vjetore pér eksperté
pér té ngritur nivelin e profesionalizmit. ndérkombétaré t& rinj pér procesin e akreditimit.

2. Jané zgjeruar listat e ekipeve té ekspertéve pér
vlerésim, duke marré parasysh fushat mé t€ ngushta
dhe nevojat pér zhvillimet e synuara.
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1.2 Ofrimi i trajnimeve té rregullta pér
ekspertét e jashtém.

1. Eshté hartuaJanér dhe ofrohet programi i

orientues pér ekspertét e rinj.

2. Organizohen sesione informuese dhe orientuese né
baza vjetore.

3. Trajnimi vjetor i ekspertéve ekzistues mbi
proceset, standardet dhe avancimin e cilésis€ s¢
rishikimeve.

4. Jané formalizuar dhe jané organizuar takimet
pérgatitore pér vizitat né terren pér ekspertét e
jashtém pér secilén vizité akreditimi.

1.3 Sigurimi i koherencés né€ proceset e
vler€simit, pérfshiré procedurat pas-
akreduese.

1. Eshté organizuar takim vjetor me ekspertét mbi
trendet dhe ¢€shtjet ¢ akreditimeve t€ méparshme.

2. Jang organizuar takime individuale me ekipet e
ekspertéve mbi ¢éshtje specifike dhe tema té
vecganta.

3. Pérbérja e ekipeve té ekspertéve pasqyron
elemente t&€ vazhdimésisé dhe diverstetin ndérmjet
institucioneve dhe cikleve, kur éshté e zbatueshme.
4. Eshté realizuar njé proceduré pas-akredituese
gjaté ciklit t& akreditimit.

Masa 2: Sistemi i monitorimit dhe procedurave pas-akredituese i orientuar drejt pérmirésimit té cilésisé.

Aktivitetet:

Treguesit:

1.1 Hartimi i protokolleve pér procedurat
pas-akredituese.

1. Protokollet dhe format pér procedurat
pas-akredituese jan€ hartuar dhe miratuar.

1.2 Realizimi i vizitave té monitorimit né secil- in
institucion té arsimit té larté.

1. Eshté organizuar sépaku nje vizité monitoruese né
secilin IAL.

1.3 Organizimi i vizitave t& rregullta pas-
akredituese sipas rregulloreve né fuqi.

1. Raportet e procedurave pas-akredituese jané
publikuar dhe ndahen me institucionet pérkatése.

1.4. Rishikimi i procedurave pas-akredituese dhe i
rregulloreve t€ monitorimit bazuar né praktikat
dhe nevojat né zhvillim.

1.Duke marré parasysh zbatimin aktual dhe ori- entimin
drejt qasjes pér pérmirésim t€ cilésisé, rregulloret e pas-
akreditimit dhe procedurave pér monitorim jané
rishikuar.
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Masa 3: Rishikimi periodik i standardeve té akreditimit dhe pérmirésimi i praktikave

Aktivitetet:

Treguesit:

1.1 Rishikimi i standardeve pért€ siguruar transformimin e
tyre prej pérputhshmérisé formale kah ngritja e
cilesisé

1. Standardet jané rishikuar pér t€ krijuar hapésiré
pér njé ndryshim t€ qéndrueshém drejt pérmirésimit
té cilésisé t€ udhéhequr nga IAL-tE.

2. Standardet jané riformuluar pér té pasqyruar
ndryshimet n€ ESG (Standardet dhe Udhézimet
Evropiane) si dhe né praktikat e tjera ndérkombétare
té sigurimit té cilésise.

3. Standardet jané rishikuar pér t€ pasqyruar
transformimin digjital dhe trendet e inteligjencés
artificiale, géndrueshmérin€ dhe strategjité e
gjelbra.

1.2 Zhvillimi i standardeve dhe procedurave pér
akreditimin e programeve t€ dyfishta dhe té
pérbashkéta t€ studimit

1. Mekanizmi i akreditimit pér diplomat e dyfishta dhe t&
pérbashkéta éshté véné né zbatim.

1.3 Zhvillimi i standardeve dhe procedurave pér
akreditimin e kualifikimeve me mikro-
kredenciale

1. Mekanizmi i akreditimit pér mikro-kredencialet Eshté
véné né zbatim.

1.4 Zhvillimi i standardeve dhe procedurave pér
akreditimin e programeve online

1. Mekanizmi i akreditimit pér programet online éshté
véné né zbatim.

1.5 Realizimi i analizave tematiketé megullta qé
reflektojné ményrén e ndjekjes sé
rekomandimeve dhe gjithéperfshirjen

1. Temat e analizave tematikejané pércaktuar ¢do vit.

2. Parimet metodologjike pér analizén tematike jané
zhvilluar dhe formalizuar.

3. Eshté kryer té paktén 1 analizé tematike né vit.

4. Té paktén 1 analiz€ tematike né vit &htérealizuar
duke pérdorur t€ dhéna t€ gjeneruara nga
inteligjenca artificiale.

1.6 Organizimi i konsultimeve dhe informimeve me
institucionet e arsimit té larté dhe ekspertét

1. Eshté organizuar t& paktén njé takim me
pérfagésuesit e institucioneve t€ arsimit t€ larté pér
standardet e reja.

2. Eshté organizuar té paktén njé takim me
pérfagésuesit e institucioneve té arsimit té larté pér
prezentimin e analizés tematike.
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<@ Objektivi3

Ndérkombétarizimi 1 dhe pérmes sistemit t&€ sigurimit t€ cilésis€ pér t€ pérmirésuar praktikat né nivel
institucional dhe sistematik

Ndérkombétarizimi n€ mjediset e sotme arsimore €shté njé gur themeli pér pércaktimin e rrugés sé€ zhvillimit
dhe orientimeve t€ ardhshme. E njéjta gjé vlen pér sistemin e jashtém t€ sigurimit té cilésis€¢ né¢ Kosové: ai do t&
duhet t& ndértohet mbi punén ekzistuese ndérkombétare pér t& pérmirésuar praktikat aktuale si njé ményré pér té
vértetuar iniciativat e tij dhe pér t&€ mésuar nga kontekste t€ tjera mé té€ avancuara ose pérmes anétarésimit né
forume apo shoqgata ndérkombétare.

Pér mé tepér, pjesémarrja né aktivitetet ndérkombétare t& AKA-s€ &shté njé mjet pér t€ promovuar punén e
AKA-sé dhe pér t’u angazhuar né ndarjen e pérvojave me agjencité homologe.

Masa 1: Zgjerimi i ndikimit dhe pjesémarrjes né aktivitete ndérkombétare.

Aktivitetet: Treguesit:

1.1 Angazhim aktiv né regjistrat, rrjetet dhe agjencité | 1. AKA ka marr pjes€ né aktivitete t€ EQAR

ndérkombétare té sigurimit t& cilésisé (QA) 2 AKA ka marr pjesé né aktivitete t& ENQA-s

3. AKA-sé ka marr pjesé né forume té tjera
ndérkombétare, si CEENQA dhe INQAAHE

4. Eshté béré 1&htésimi i procesit pér institucionet e
arsimit t& lart€ pér t€ plotésuar t€ dhénat né DEQAR né
bazg vjetore dhe periodike

5. AKA-s¢ &shté perfshiré né komitetet e rishikimit t&
EQAR

1.2 Anétarésimi n€ organizata dhe rrjete t€ ndryshme| 1. AKA &shté anétarésuar né CHEA

ndérkombétare . .. .

2. Anétarésimi I plot€ i AKA-sé né ENQA
1.3 Pjesémarrja né aktivitete ndérkombétare 1. AKA kamarr€ pjesé né té paktén nj€ aktivitet
pérkatése pér t€ promovuar punén e sigurimit té ndérkombétar pér té prezantuar dhe promovuar punén e
cilésis€ né Kosové sigurimit t€ cil€sisé né Kosové.
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Masa 2: Rritja e cilésisé sé aktiviteteve ndérkombétare né Kosové

Aktivitetet: Treguesit:

1. Eshtg organizuar konferenca vjetore mbi tema té
ndryshme pér t€ pasqyruar vizionin dhe nevojat e
zhvillimit t&€ sektorit t€ arsimit t& lart€ né Kosové.

1.1 Organizimi i konferencés vjetore né¢ Kosové mbi
sigurimin e cilésisé sé jashtme (vazhdimi i
organizimit t€ konferenc€s vjetore ekzistuese, e 3-
ta vjetore né vitin 2025)

1. Eshté mbajtur t& paktén njé punétori né vit mbi tema
specifike t€ sigurimit t& cilésisé

1.2 Eksperté me renome nga jashté duke mbajtur
punétori pér AKA-né pér pérmirésimin e cilésisé
s€ arsimit t€ larté né Kosové

<@ Objektivi4

Promovimi i kulturés s€ cilésisé né arsimin e lart€ né Kosové pérmes vetédijesimit individual dhe institucional,
zhvillimit t€ kapaciteteve dhe praktikave institucionale

Kalimi nga kontrolli i cil€sisé€ drejt njé kulture t€ avancimit té cilésis€ nuk &shté njé tranzicion i leht€, dhe kérkon jo
vetém njé AKA té€ zhvilluar miré dhe funksionale, por edhe njé vetédije mes akteréve kryesoré, vecanérisht
institucioneve t€ arsimit t€ larté, pér pérgjegjésité e tyre né sigurimin e cilésis€. Mobilizimi i t€ gjithé akteréve
pér t& béré cilésiné njé praktiké normale, dhe jo njé detyré gjithnjé t€ imponuar, &shté celési pér arritjen e fazés
s¢ déshiruar ku cilésia €shté e integruar n€ praktikat rutinore té t€ gjitha institucioneve t€ arsimit t¢ larté.

Ky objektiv kérkon si udhéheqje ashtu edhe aktivitete pér rritjen e vetédijesimit, ndérsa éshté gjithashtu i
varurngaményrasesiproceseterishikimittécilésisénxisinfryméndhepromovojnépraktikatudhéheqése brenda
institucioneve t€ arsimit t€ lart€. Ka ardhur koha qé proceset e akreditimit t€ diversifikohen, duke siguruar qé
institucionet me performancé t€ larté t€ inkurajohen dhe t€ sfidohen né€ ményré pozitive pér té ruajtur dhe pérmirésuar
angazhimin e tyre ndaj. Zgjerimi mund t€ ndodhé si né aspektin e ndryshimit t€ standardeve, proceseve dhe fokusit
pér programet dhe institucionet mé t€ avancuara (p.sh., njé program qé ka pasur njé vlerésim konsistent pozitiv), né
ményré € vémendja t€ vendoset mbi njé nivel mé t& avancuar t€ avancimit t€ cilésis€, si mekanizmat e brendshém
t€ cilésis¢ dhe programimi shkencor. Nga ana tjetér, zgjerimi mund t€ planifikohet gjithashtu né dimensionin e
misionit t& institucioneve.

Masa 1: Rritja e ndérgjegjésimit dhe pérgjegjésisé sé IAL-ve mbi sigurimin e cilésisé

Aktivitetet:

Treguesit:

1.1 Organizimi i takimeve t€ rregullta t€ punés me
IAL-t€ p€rnevojén e rritjes s€ pérgjegjésisé dhe
pérkushtimit ndaj sigurimit t€ cilésisé€ sé
brendshme

1. KShC ka zhvilluar takime vjetore me pérfagésuesit
eIAL-ve

2. AKA ka organizuar punétori me IAL-t€ pér
pérdorimin e proceseve té akreditimit pér té
pérmirésuar sistemet e sigurimit t€ cilésisé sé
brendshme

1.2 Praktikat ¢ mira t& TAL-ve né sigurimin e
cilésisé t€ ndahen dhe t€ shpérndahen né
konferencén vjetore

1. Temat e konferencés vjetore jané pércaktuar pér té
adresuar sfidat e sektorit t& arsimit té larté né¢ Kosové
dhe mundésité pér transformim

2. Pjesémarrja e IAL-ve né konferencén vjetore me
kontribut mbi temat e zgjedhura
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1.3 Sigurimi i mundésive pér mésim nga
institucionet homologe pér IAL-t€ né Kosové

1. Brenda konferencés vjetore ésht€ organizuar njé
punétori paralel pér ndarjen e praktikave t€ mira

2. Jané angazhuar eksperté pér t€ lehtésuar procesin e t&
nx&nit ndérmjet institucioneve.

Masa 2: Fokusimi i vlerésimeve té ekspertéve te pérgjegjésia dhe angazhimii IAL-ve ndaj sigurimit té

cilésisé

Aktivitetet:

Treguesit:

1.1 Rritja e ndérgjegjésimit té ekspertéve
té jashtém pér t€ fokusuar vlerésimet né
mekanizmat e sigurimit t& cilésis€ sé€ brendshme

1. Takime me ekspert€ jan€ organizuar
rregullisht para ¢do cikli akreditimi

1.2 Rritja e fokusit t& vlerésimit t€ ekspertéve né
ndjekjen e rekomandimeve t€ dhéna n€ proceset e
méparshme

2. Koordinatori i AKA-s€ pér procesin ¢
akreditimit ruan qéndrueshmériné gjaté cikleve té
akreditimit duke zhvilluar procese dhe sisteme pér
menaxhimin e t€ dhénave.

1.3 Sigurimi i ekipeve mé specifike dhe t&
larmishme té ekspertéve pér té pérfshiré edhe
profilin e zhvillimit institucional

1. Eshté hartuar njé tabelé specifikimesh pér
pérbérjen e ekipeve t€ ekspertéve pér ¢do profil
dhe fushé studimi pér té lehtésuar procesin.

2. Ekspertiza mbi zhvillimin institucional éshté e
pasqyruar né proceset e akreditimit institucional.

3. Eshté krijuar diversitet né ekipet pér
(ri)akreditimin e programeve pér té reflektuar
nevojat dhe géllimet e zhvillimit institucional.

1.4 Pérzgjedhja e formave té ndryshme té

procesit t€ akreditimit pér t€ rritur dhe promovuar
angazhimin dhe proaktivitetin e institucioneve ndaj
zhvillimit t€ cilésisé

1. AKA ka pércaktuar pérfitimet dhe proceset e njé
procesi t€ ndryshueshém té akreditimit pér té
siguruar qé€ institucionet me performancé té miré€ t&
pérdorin procesin e akreditimit pér pérmirésim dhe
jo vetém pér pérputhshméri.

1. AKA zbaton procese t€ akreditimit t&
ndryshme pér institucione, duke reflektuar
parimin g€ institucionet me raporte pozitive té
vazhdueshme inkurajohen.

2. Institucionet me performancé t€ miré né
proceset e akreditimit jané inkurajuar t€
pérgendrohen né hulumtim shkencor dhe né
sistemet e sigurimit té cilésis€ s¢ brendshme.

V. Modalitetet e Zbatimit

Ky Plan Strategjik shérben si bazé pér hartimin e planit vjetor t€ punés dhe pér raportimin vjetor nga AKA.
AKA do té zhvillojé plane t€ detajuara vjetore t€ punés bazuar né masat dhe aktivitetet e Planit Strategjik. Planet
e punés pérfshijné detaje mbi organizimin dhe zbatimin e aktiviteteve specifike, duke pérfshiré kohén e realizimit,
personat e pérfshiré, pérgjegjésit€ dhe burimet e nevojshme. Planet e punés mund t€ zgjasin edhe mé shumé se 1 vit
pér té siguruar koherencé dhe pérhapje té aktiviteteve specifike, dhe né ato raste aktivitetet pér vitet pasuese
pérshkruhen né njé nivel mé t€ pérgjithshém, me qéllim planifikimin e detajuar pér vitin specifik.
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